Quae studia:

a) *privatim*, ab ipso sacerdote, circa scientias sacras et praeparationem ad ministeria pastoralia requiruntur;

b) *vel in communi*, per *collationes ecclesiasticas procurantur*.

III. *Mutua caritas inter sacerdotes*, nec sufficienter ad invicem se visitant nec adiuvant.

IV. *Vita apostolica*.

Si re vera zelus fervet, saepe non sufficienter internus est quia magis innititur mediis « technicis » (vulgo dicto: « les techniques ») quam

genuinae vitae interiori. Ex quibus imminet *pericula plurima*: verbi gratia:

animi demissio ipsius sacerdotis;

lapsus caritatis apostolicae ad affectum mere humanum vel inquisitionem aut etiam satisfactionem cuiuscumque efficaciae iam *speciose* obtentae;

visitationes et frequentationes, quae parum cum prudentia sacerdotali adaptatae sunt, multiplicantur sub praetextibus diversis necessitatis pastoralis invisendi non omnes, sed praesertim aliquos qui videntur plerumque esse iidem. Allegant etiam sic propius se venire cum aliis in rebus profanis et humanis et arrogant sibi, ut licita, nimia quae dedecent clericis.

N.B. *Influxus huius modi secundant*:

A) 1. *Ephemerides et opuscula* etc. quae animos prostrant cum inquietudine et pessimismo sub specie idealismi nebulosi necnon illusorii vel aliorum systematum quae ab experientia rata esse non possunt.

2. *Materialismus* qui circumdat omnes et civilisatio quae tale venenum vehit.

Orationes, sacrificia, sanctificatio sacerdotalis pro parvo videntur esse prae oculis aliquorum, et sic isti vivunt « ad extra » scilicet sensum Ecclesiae.

B) *Nec amplius satis praedicatur doctrina catholica* sed nescio quis « evangelismus » incertus, qui appellaret, ut ferunt, ad quamdam caritatem quae non est alia quam « *subiectivismus* ».

C) *Sequitur ut* minuatur sensus peccati et obligationis obiectivae clare definitae.

DE SEMINARISTIS

Si res vera fluxus qui supra enumerantur praesertim poenes *iuniores clericos*, nemo miratur utrum etiam in ipsa sacerdotali institutione inveniuntur *sub specie obstaculorum* ex quibus duo potiores modi delineantur:

1. *In primis* scilicet principium in quo innititur educatio iuvenum aetatis nostrae sic defini potest: « l'enfant est le maître à étudier et à servir » ... « *puer est magister qui perspici et serviri debet...* ». Sic ille institutione vere adaptata personalitati gaudebit, ut dicunt. Sed principium illud quod iam per se controvertitur, psychologiam consequentiam secum affert. Etenim puer primo, deinde adolescens, ut *magister* et *dominus* de facto denique se habebit.

Pedagogia quo puer libero arbitrio cognoscat, et decidat vult eum erudire.

Ad animum eius augendum, admirationi erit, si experimenta motu proprio, vel aliquid per seipsum incipiet.

Quis stupebit, cum puer in applicationem regularum huius modi cum integra et interna earum logica serio ingrediatur?

Logice enim in factis experientia anti-christiana derivatur: non amplius in illa institutione locus manet virtutibus obedientiae, reverentiae, humilitatis, abnegationis, earum virtutum quae tamen ad essentiam vitae christianae pertinent.

Altera incidentia: Exemplar quoddam seducens praebetur, quod puer qui a praecise illud seducens est, et iucunditatis et pulchritudinis, et gaudii gratia, sibimet eligat.

Ergo: obligatio quae modo absoluto imponitur, quia desursum oritur, mentalitati aetatis nostrae, quam mentalitatem ipsa hodierna institutio fovet, penitus repugnat.

2. Praeterea adolescentia notam sui generis addet. Iuvenes qui per seipsos unice statuere apud animos quid velint opinantur, ut adolescentes tantum qua tales consilium capiunt.

Attamen isti proh dolor! se adultos esse putant, et tanquam adulti qui non amplius conciliariis neque magistris indigent tractari volunt.

Cum ad Seminarium maius pervenerint, eadem cogitare et agere non desinent. *Per se ipsos institui cupiunt nec auctoritative* (par voie d'autorité) consilia, nec a fortiori praescriptiones, qui intuitu praeparationis ad sacerdotium dari possunt, accipere volunt.

Pater spiritualis iam non habetur ante omnia pro legatione fungens Dei et Ecclesiae, sed ut *amicus* cui libenter *secreta credita sunt*, et qui cum sympathia quaecumque a clerico cogitantur vel dicuntur « *intelligit* » et practice inclinationibus eius cuiuscumque generis patrocina quaerit.

Hodie, apud iuvenes, haud procul dubio, maior spontaneitas et sinceritas quam olim verificatur, sed *homines voluntatis et firmae fidei* scilicet homines egregiae et constantis indolis desiderantur.

Cum agatur de his qui sacerdotes promovendi sunt, hoc nos maxime angit...

Nonne sacerdotes *virii integrae voluntatis Dei et custodes legis* (obiective sumptae) *Ecclesiae debent esse?*

DE FIDELIBUS

Hac vice, in aperto et cum maximo vigore, inclinationes hominis viventis modo independente et sub imperio felicitatis palpabilis se manifestant.

Appetitus distractionum et voluptatis, specialiter apud iuvenes: saltationes, cinema (italiano: cinematografo) etc.

Mollitia corporalis et defectus pudoris... omnia videntur licita et imperiosa.

Aversio circa edicta, auctoritatem etiam Ecclesiae.

Quaenam remedia in ista situatione offerri possunt?

1. *Necessitas magisterii* doctrinalis non nebulosi « evangelismi » et moralis « de facto ».

In traditionali cursu Ecclesiae, duo auxilia tradita sunt a Concilio Tridentino.

A) *Praedicatio* (in missa dominicali): urgendo in dogmatica expositione; non parva exhortatio devota, vocatio ad apostolatam, vel diffusa apologetica inspirata a quotidiana vita (« a facto diverso » v. d. faits divers); dogmata clare exposita in theologico vocabulario, non incertis verbis.

B) *Catechismus*:

a) Quoad adultos iam non est, miserabili eventu!

De hoc non utitur, sicut olim, opportune, verbi gratia: in sacramento paenitentiae et matrimonii et baptismi, specialiter quoad paternos.

Auctores morales postulant cognitionem veritatum ad salutem ordinarum et necessariarum: opiniones Sancti Augustini et Sancti Thomae.

b) Quoad pueros catechismus requirit constanter perseverantem sollicitudinem parochi.

C) *Magisterium doctrinale* diligentius cognitum ab aliquibus eligendis christianis « l'élite » verbi gratia: catechistis; participibus Actionis Catholicae.

Hic, iterum magisterium « ex professo », non explicatio occasionalis (fortuita).

2. *Necessitas vitae* spiritualis certae:

orationis personalis et saltem quam maxime exercitorum pietatis. *Spiritualitas actionis* magnum periculum includere potest;

vitae sacramentariae: praesertim sacramenti paenitentiae (sensus peccati tam magno minuitur) et Eucharistiae;

etiam recollectionis pro selectis fidelibus (« l'élite »).

3. *Actio disciplinaria ex parte Ecclesiae* circa aliquos casus, v. g.:

pudor corporis praesertim apud feminas;

dispositiones Ecclesiae revocatae circa saltationes... etc.

II

VOTA

I. *Ad « Actionem Catholicam » quod attinet.*

1. *Praecise enucleare naturam Actionis Catholicae* ex Summorum Pontificum definitionibus desumptam, cum distinctione clara inter naturam laicorum, sacerdotii, et presbyterorum, in lucem praemittenda dum iam iura, praerogativae et potestates Domini N. Papae, Hierarchiae in genere, et uniuscuiusque Episcopi in specie, revocarentur in memoriam.

2. *Pro certo affirmare obiectum suum et terminos.*

3. Statuere relativitatem « methodorum, technicarum et industrialium » (v. d.: activités), bene notando distinctionem inter participes Actionis Catholicae: provectoris aetatis (adulti) et iuvenes seu adolescentes.

N.B. De hoc quaeritur praesertim: num « recognitio vitae » (Gallica lingua: révision de vie) et testimonium (témoignage) qui possunt esse utilia auxilia vitae christianae fovendae, non aliquoties adiuvent quamdam « subiectivismi idealistae » formam, potiusquam perfectam fidei traditionem: ita evenit ut etenim, hic se referat ad unum testem, et alius ad alterum, cum omnes discipuli Christi solam et eandem fidem catholicam invocare debeant.

4. *Definire: naturam, munus, et locum:*

a) Comitatum et commissionum pontificalium; *b)* Comitatum dioecesanorum; *c)* consiliorum nationalium; *d)* coetus negotiorum nationalium (v. d.: secrétariats nationaux).

Ita Actio Catholica sub diversis modis tam magna promissio pro bono animarum, Ecclesiae, civitatisque temporalis, iter faciet sub auctoritate directa Summorum Pontificum et Episcoporum, qui soli sunt auctores generalis Pastoralis (v. d. pastorale d'ensemble).

5. *Distinguendam est actionem catholicam* in quantum sanctificationis, formationis doctrinalis, et apostolatus instrumentum:

a) actionis economico-socialis; *b)* auxilii socialis; *c)* actionis civicae; *d)* actionis professionalis et simul ostendendum Institutionum temporalium super christianae moralis principia fundatarum, earum valorem necessitatem et pondus. Sic v. g. Syndicatus christianus.

6. In finem, notare nobis licebit, salvo beneficio rei bene definitae, ambiguitatem vocabulationum sequentium:

spiritualitas medii (v. d. spiritualité de milieu); spiritualitas actionis (v. d. spiritualité d'action) non sufficienter hae locutiones distin-

guunt quod requiritur a spiritualitate communi pro omnibus fidelibus et « coloratio » proponenda in quibusdam adiunctis vitae christianae.

7. Denique, per *modum conclusionis, fortasse optandum esset ut:*

a) Congregatio Romana erigeretur ad Actionem Catholicam organisandam et regendam; b) Daretur statutum Canonicum pro: capellanis generalibus (aumôniers nationaux); capellanis dioecesanis; sedibus principalibus dioecesanis (centrales) Actionis Catholicae, si haec vota non mature postulanda sunt.

II. *Ad Sociologiam religionis quod attinet:*

a) Pericula quaedam determinare, maxime pro populo christiano et sacerdotibus non clare monitis, scilicet: periculum cuiusdam positivismi materialistae; periculum phenomenologiae naturalistae.

b) Definire eius obiectum; ambitus; methodos; usumque practicum.

III. *Ad institutiones Ecclesiae quod attinet:*

earum fundamenta; gravitas;
pericula *novationum* sine maturitate sufficienti;
pericula *experimentorum*, effectus temeritatis potiusquam rationis et consilii.

Speciatim memorantur « novationes » et « experimenta » quoad:

Seminaria (maius et minus); Institutiones religiosae obiectorum diversorum praesertim institutiones circa instructionem; Parochiae; Missiones parochiales et regionales; Opera pietatis; Actio Catholica... etc.

In colloquiis, saepe quaedam locutio profertur, sed saepe saepius super labia novorum presbyterorum, quod denotat levitatem animi et conscientiarum erronearum... haec locutio est: « Seminarium maius... aut « Seminarium minus... Parochia... sunt temporis acti, nostro saeculo aliena ».

Sunt quae, profecto mutari debeant in meliora, accomodationes possunt esse faciendae, attamen sine detrimento boni animarum et Ecclesiae; quaedam novationes (ut dicunt « adaptations ») non possunt imponi institutionibus Ecclesiae.

IV. *Ad commercium et collaborationem clericorum saecularium cum religiosis exemptis.*

Sine ulla dubitatione et cum gaudio extollimus bonam et solidam commercii voluntatem ordinum religiosorum, tam hominum quam feminarum, in vita apostolatus cum clericis saecularibus.

Attamen, *ordinatio pastoralis generalis* in dioecesi, quae est auctoritatis episcopi, pluribus vitiis est affectata. Evenit ut conventus quidam velut « *super parochiam* » in urbe se manifestat. Ordo necessitatum urgentium nec placet, nec admittitur.

Item, *opera apostolica in ordine instructionis* (v. g. distribuere) perdifficile est. Magnum est damnum nostro tempore quo non solum omnes

pueri ab omnibus ordinibus totius nationis scholam adeant, sed scholaritatis probatio comparata est. Possibile esset diversae instructionis portiones distribuere secundum necessitates, si Episcopi auctoritas effectum subsequuta esset.

V. *De materia nuntiorum* (vulgo: presse).

Sive regionalis, sive localis, quotidiana vel hebdomadaria, in aliquibus dioecesibus graviter deficiunt. Sed quaestiones circa pecunias et personas facile resolutae essent, ut nobis videtur, si cooperatio strictior esset et necessitatibus Ecclesiae Catholicae sub modis diversis sic maxime subvenirent.

Ad nostram mentem vere elucidendam, exempli gratia, notamus sequentia: Clinica, deservata a religiosis, fit fons singularis fructuum. Haec omnia compendia a Congregatione utuntur in favorem scholarum, missionum, sororum magnae aetatis, vel socialium operum gratuitarum. Optandum esset ut Curia Romana vel dioecesis partem fructuum perciperent ad bonum communem spirituale promovendum.

Considerationes illae, forsitan aliquibus temerariae videntur pro nostro tempore, tamen maximae utilitatis, nobis videntur.

III

OBSERVATIONES

I. *De haeresi, vulgo dicta « protestantisme ».*

Occasione oblata proximi Oecumenici Concilii quod cum quadragesimo anniversario « Reformationis » (v. d. « Réforme ») concurrat, pro certo habuimus exstitisse apud Pastores et haeresim sectantes:

a) quamdam benevolentiam circumscriptam ad quosdam homines excultos, sed parum eruditos doctrina catholica, qui videntur esse pauci;

b) apud plurimos ex istis pastoribus exstitisse inimicitiam sectae recrudescens erga Romanam Ecclesiam, de qua in hac dioecesi colloquutiones hic atque illic habitae testantur.

De hac re, videtur nobis multum prodesse patefacere in hac Occitana regione, quasi laqueos Pastorum qui intendunt animum ad presbyteros trahendos in haeresim, vulgo dicto: « protestante ». Horum Pastorum plerique pertinent ad Evangelicam Reformatam Gallicam Ecclesiam, suntque saeculares aut regulares sacerdotes prolapsi in haeresim.

Contra has observationes non possumus non notare apud aliquos iuniores clericos:

a) perniciosam propensionem ad quemdam « evangelismum » v. d.

« évangélisme ») id est in praesenti casu, ad Sanctarum Scripturarum privatam interpretationem extra omnem traditionem legesque institutas ab Ecclesia;

b) veram difficultatem, voluntatem et regulas ecclesiasticas suscipiendas circa coelibatum.

Unde oritur vis attractiva ab haeresi (« protestantisme ») in eos exercitata.

Denique in fine huius brevis capituli, animadvertimus haereses, ductas motu sensibili, non repugnare invitationi ad colloquium pro Unitate, tamen non videri ad accuratam cognitionem catholicae fidei, multum intendere animum.

II. *De beneficiis renovationis liturgicae* et Sanctae Scripturae diffusionis in populo christiano.

Labor per multos annos de illis duabus rebus perfectus ut accommodatae sint intelligentiae populi christiani Sancta Scriptura et liturgia, plurimos fructus efficit. Pontificia documenta, « Directoria » perfecta in diversis gentibus (gallice lingua: « directoires nationaux »), liber ritualis scriptus in duabus linguis, tota eius substantia non adhuc est extracta, videntur nobis esse magni pretii.

Nihilominus, in aliquibus locis, fecunditatem ingenii enatam ex privata industria adnotamus, quae re vera nocet renovationi liturgicae. Saepius sunt quorundam religiosorum opera.

N.B. Videtur nobis, propter omnia quae fieri possint progressu scientiae omnium artium, civiliaque instituta civitatis, opportunum esset extensum documentum de sanctificatione Dominicae diei proferri, quia longius produceret documenta quae restitutioni Sacri Tridui praefuerunt.

Si dominica homilia in suum locum regressa est, hoc saepe detrimento est catechismo cuius disciplina didascalice convenienterque congruens cum praeceptis Tridentini Concilii traditur.

In urbibus, et maius maiusque in dies ruri, variis de causis, ex quibus aliqua nobis videntur bene fundatae, celebratio Missae maioris, si iam nunc non abolita sit, abolitioni proxima est: unde est detrimentum magnum, et animis et communitatis cohaerentiae, et testimonio impertito coram universis hominibus non colentibus religionem (gallice: « le non pratiquants ») et infidelibus.

Postremo notabimus erga divinum officium quosdam iuvenes sacerdotes non habere curam quae habenda esset eis.

Si potest fieri publicam orationem Ecclesiae, sacerdotalem escam ante omnes, multo melius incastratam esse in pastoralis vita, et melius accommodatam ad pietatem sacerdotis, hoc erit nobis magnae laetitiae. Sed

putamus quoque solemne graviterque renovare in hac re, memoriam voluntatis Ecclesiae, necessarium et urgentius esse.

Audeamus denique exprimere votum plurimorum pastorum fideliumque qui optant impetrare potestatem celebrandi vesperalem missam in occasione obsequiarum aut nuptiarum.

III. *De amplissimis beneficiis enuntiatorum magni momenti Ecclesiae in doctrina: internationali; nationali; oeconomica; technica; civica; culturali.*

Est nobis filii devoti officium erga Summum Pontificem et illustrissimos antecessores, proferendi in lucem beneficia magna documentorum pontificiorum in his omnibus tam variis materiis:

Non solum pastores fidelesque, ex repetitionibus et definitionibus datis a Petri Apostoli Sede, hauriunt disciplinam, admonitiones, omnia ad subtile quae necessaria sunt eis, sed etiam increduli et infideles.

Hoc est, ut opinamur, *quoddam genus oecumenismi magni pretii* in aetate nostra militantes in catholica actione, observaremus quam plurimi sunt viventes extra Romanam Ecclesiam, aut discedentes a fide eius, qui curae habeant sententiam eius cognoscere, et confidant in ea, etiamque existiment se esse suos aliquo modo.

CONCLUSIO

Propensio ad neo-liberalismum (v. d. *néo-libéralisme*) videtur manifesta in:

a) mentibus et modo vivendi in re pertinente ad communem disciplinam;

b) in cogitatione de vita morali, tam personali quam sociali;

c) in acceptione et expositione materiae dogmaticae.

Hae sunt inter plurima alia, aliquae rationes quae comprobant nostram sententiam:

a) abdicatio auctoritatis ut, sic sub multiplici specie falsa, quia fundamentum auctoritatis in Deo non est sufficienter perspectum in lumine fidei.

Qui in internationalibus rebus debent rationem reddere alicuius auctoritatis, semper adversantur alii aliis. Amara beneficia doctrinae Caroli Marxi (de Karl Marx, v. d. « marxisme ») et dialecticae eius de pura efficientia, et de eius contrario, deletricis (dialecticae) omnium fundamentorum moralis et metaphysicam negantis.

Talis habitus, omni necessitate impressus est in quacumque ecclesiastica auctoritate.

b) Falsa cogitatio humanae personae cui licet se gerere non secun-

dum superiorem legem, sed secundum sua propria consilia (v. d. « auto-détermination ») ipsa persona commune definita ex modo vivendi certi ordinis et corporis hominum (gallice « d'un milieu déterminé et d'un ensemble »).

Omnia quae dicta sunt de ethica aptata ad condiciones, valde salutaria fuerunt.

c) Quia scientiae horum temporum exstructae sunt in hypothesi, clerici et fideles aliquando solliciti sunt verbo transferre scientificam huiusmodi rationem ad ea quae sunt dogmatis, Scripturae Sacrae et liturgiae. Quidam curiosi bonae voluntatis, saepe non sufficienter advertunt animum in re pastorali cum utuntur modis diffundendi inventiones.

Contra talia facta, summa necessitate videtur nobis clare repetere memoria: naturam, missionem, et modum agendi hierarchicae Ecclesiae sine qua « Communitas Salutis » (v. d. « Communauté de Salut ») non valeret vivere, nisi auctoritas ei tradita a Divino Conditore, sapienter confirmaretur.

Idem, utile, etiam necesse videtur nobis quantum insigniorem facere Traditionem tantum aequum est in mente et vita populi christiani, retinendi traditioni suum momentum et simul definiendi exactissime quid sit progressus in Ecclesia.

Attamen in fine huius brevis relationis nolumus concludere super verba tristitiae, sed libenter ostendamus in luce florentem effusionem Religiosorum Ordinum, devotorum contemplatione vel actione. Ii, cum nihil reliquerunt essentielle, tum feliciter cohaeserunt cum novo ingenio vitae, et idem novis apostolicis officiis, nonnunquam arduis et saepe ingratis.

Idem, in dioecesano clero, etiam apud iuniores, fervet ardens zelus sacerdotalis, insertus in certissima voluntate gerendi spiritualem vitam, et viget non minus desiderium eruditionis accrescendae ut meliores servi facti essent.

Testes sumus passim in dioecesi liturgiam, Sanctam Scripturam esse in honore, quod tam frequenter optatum est ab Ecclesia: sic enim parochiales communitates, vivae vigentesque floreant.

Adulti maius maiusque intendunt animum ad institutionem catechismi.

Catholica Actio excellentes christianos finxit, arduos, eruditos, et fortes qui passim manifestant Ecclesiam praesentem, et servire unice volunt Christum et fratres, saepe impendio vel gravissimis sacrificiis.

Cum magna laetitia accepimus nuntiationem proximi Oecumenici Concilii et cum devoto corde filii respondebimus voluntatibus S. S. in qua pergratum est nobis dignum successorem Petri discernere.

In vinculis fidei caritatisque, omnibus Episcopis in pace cum Roma iuncti, feremus in fraterno spiritu modicam petram nostrae humillimae cooperationis aedificationi sacri aedificii, cum sola cura ut Iesu, Salvatori nostro, Summo Sacerdoti inserviamus.

50

EXC.MI P. D. FRANCISCI ALBERTI BOUGON

Episcopi Molinensis (Moulins)

Moulins, le 25 augusti A. D. 1959

Eminentissime Domine,

Tuas litteras, diei 19 iunii 1959, de futuro concilio oecumenico episcopatum interrogantes cum reverentia et gratitudine accepi.

In quantum onus pastorale, hodiernis temporibus tam aggravatum id permisit, hunc eventum maximi momenti perpendi, aliquot sacerdotes interrogavi et haec puncta humiliter Suae Sanctitati refero, ut Patribus Concilii, si opportunum iudicet, proponere dignetur.

1. Ut prosequatur « Schema de Ecclesia » ex quo Concilium Vaticanum tantum de Summo Pontifice definivit, optandum esset in ordine ad unitatem Ecclesiae ut Episcopatus clare definiatur.

2. Mundum hodiernum technicis scientificis imbutum postulare videtur ut denuo tractetur problema de relationibus inter scientiam, philosophiam et fidem.

3. Pius XII, felicitis memoriae, saepe de quibusdam quaestionibus ad ius publicum Ecclesiae pertinentibus fuse disserit. In statu moderno illa problemata cotidie urgent magis ac magis complicata. Sane opportunum esset ut Iura Ecclesiae imprescriptibilia et iura societatis temporalis legitima, mente laicista huius temporis praefulgeant.

4. Gratias Sanctissimo agimus quod ius canonicum reformatum inter labores Concilii intendat. De hac reformatione in specie nihil dicam sed, meo humili iudicio, spiritum novum invenire vellem id est quod ius non tantum ad conservationem fidei dirigatur. Dolendum est quod in multis regionibus fideles vix a paganis differunt. Hoc factum Patres in mente habeant dum revisionis codicis curam habebunt.

5. Ut restauratio liturgica, recenter pro Hebdomada sancta felicissime inaugurata, eodem spiritu extendatur tam ad pontificalia exercenda quam ad sacramenta ministranda vel ad alias functiones liturgicas

exercendas. Fides, hodie, tam periculose minatur quod etiam actio liturgica illam fidem fovere debet.

Ut exemplum, quoad Pontificalia, afferam, optarem ut Tertia in secretario a clero cantata, intret Pontifex dum a choro cantatur Introitus; item ut non teneatur Pontifex lectionem aliquam repetere quoties cum omnibus adstantibus illam audire debet.

Ex alia parte, officium est functio propria pro clericis in sacris constitutis, sed optare audeam quod prudenter allevaretur ita ut sit simul ad laudem Dei et ad vitam supernaturalem sustinendam.

6. Etiam congruum esset discussionem instaurare de diaconatu forsitan de lege caelibatus exonerato sed sine spe ad sacerdotium progrediendi. Saltem in missionum locis haec institutio opportuna videtur.

7. Se liberet Ecclesia a multitudine dignitatum quae vanitati favet et spiritui evangelico praeiudicium affert.

Interim...

✠ FRANCISCUS ALBERTUS BOUGON
Episcopus Molinensis

51

EXC. MI P. D. AEMILII PIROLLEY

Episcopi Nanceiensis et Tullensis (Nancy e Toul)

Resp. ad Prot. N. 1 C/59-896

Nanceii, die 25 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Eminentiae Vestrae Reverendissimae Litteris, diei 18 iunii 1959, pergratum Nobis est heic responsionem facere, in qua indicabimus praecipua argumenta seu thema, quae peropportuna Nobis videtur in proximo Concilio Oecumenico tractanda esse:

1. De conditione Ecclesiae Catholicae coram aggressionem ac progressibus materialismi athei, enixe exoptamus:

proposita, rationes ac definitiones doctrinae omnino explanatae atque firmissimae;

diligentem exquisitionem quoad causas quae revera edisserere valent hodiernos ac momentaneos successus sectatorum Marxii.

2. Adversus gravissimas istas alicuius neopaganismi minas, duplex modus habetur, Nostro iudicio, eas vitandi necnon superandi:

a) conatus iam incepti ad cunctarum confessionum, quae nomen Christi profitentur, coadunationem;

b) interna reformatio Matris Ecclesiae Catholicae, quae ambo argumenta insimul pertractari possunt ac debent, uno verum momentum super alterum constanter retinente, tum quia interna Ecclesiae reformatio ad unificationem extranarum confessionum cum Ecclesia plurimum adiuvare valet, tum quia illud unionis consilium multam afferre lucem potest de incipiendis ac persequendis in Ecclesia reformationibus necessariis.

3. Quoad Ecclesiae unitatem:

Examen de conducendis variis accessibus ad Ecclesiae unitatem a solis peculiaribus Commissionibus perficiendum esse Nobis videtur. Oportet tamen generalem fidelium opinionem pie suscitare, eamque insigni Unitatis Ecclesiae bono obtinendo omnino favorabilem paulatim reddere, ac speciatim ad illum finem universas coram Deo Omnipotenti supplicationes ac preces per totum orbem multiplicando.

4. De interna Ecclesiae reformatione:

a) Attenta universa per mundum ac hodierna, ut aiunt, « democratizatione », cum opportunum Nobis videtur Ecclesiae praelatos, seclusa ex eorum parte omni pompa, simplicioris apparatus externi usuros esse, tum omnino necessarium est Sacrae Hierarchiae naturam, characterem, iurisdictionem ac omnia iura rite ac firmiter asserere, necnon verum ac purum « sensum Ecclesiae », saepius neglectum, imo derelictum sub variarum doctrinarum perversarum influxu, speciatim quoad disciplinam et obedientiam ecclesiasticam, clero denuo infundere ac solerter reddere.

b) Nonnullis sacerdotalibus obligationibus, insimul ac privilegiis aut praerogativis, sicut v. gr. sacri coelibatus lege, his temporibus plus minusve in discrimen adductis, rite affirmare atque definire denuo oportet dignitatem necnon officia omnia quae defluunt e statu sacerdotali. Insuper opportunum esset, utilitatem sacri Diaconatus ordinis atque status alicuius hodiernae restitutionis examinare.

c) Necessarium etiam videtur, in futuro Concilio argumentum agitari de Ordinibus aut Congregationibus clericorum regularium: etenim nonnullae, ut aiunt, « crises » pluribus e praedicationibus, scriptis aut factis eorum membrorum recenter ortae sunt. Ideoque oporteret

praecisum dependentiae gradum definire cunctorum Religiosorum erga Locorum Ordinarios: notio enim antiqui privilegii exemptionis hodiernis necessitatibus, ac speciatim plenae apostolatus agendi unitati, omnino aptanda est;

Religiosorum — saltem nonnullorum ex eis — dependentiam strictiorem statuere erga proprios eorum Superiores.

d) De autem Congregationibus Religiosarum, tum Iuris Pontificii, tum praesertim Iuris Dioecesiani, plures inter antiquiores languescunt, dum satis multae novissimae plus minusve forte eriguntur. Quare opportunissimum Nobis videretur:

una ex parte, aptissimum schema unionis obligatoriae inter parvas Congregationes, quarum et ipsa existentia periclitatur, saltem in quaque Dioecesi, praevидere atque imponere;

altera ex parte, firmiores ac severiores regulas statuere pro novis foundationibus admittendis, ita ut inveniatur in Ecclesia uberior disciplina.

e) De informandis vocationibus sacerdotalibus et educandis in Seminariis clericis nostris temporibus, haec notanda sunt:

Vocationes sacerdotales apud alumnos ortae, qui intellectualem educationem potius scientificam, modernam aut technicam, ut dicitur, multo facilius nunc accipiendae sunt in Seminariis;

sed praesertim clerici in Seminariis magis ac magis hodie educandi atque informandi sunt, ac speciatim cuncti omnino obtinere debent:

pietatem ac vitam spiritualem firmiorem et validiorem,

acutiorem doctrinam et scientiam theologiam,

probam informationem, sed securiorem ac prudentiorem, de hodiernis doctrinis atque ideologiis,

strictiorem probationem de primis neosacerdotum ministeriis.

f) In casu quo in futuro Concilio argumentum tractandum fuerit de innovanda aliqua distributione proportionali numeri sacerdotum inter diversas nationes aut dioeceses, huiusmodi distributionis propositum cum tali discretione certo persequendum esset, ut omnino vitaretur gravissimum periculum vocationum sacerdotalium fontes ab imprudentibus inceptis exsiccandi.

5. Tandem pro maximo Ecclesiae bono supremae utilitatis erit futurum Concilium melius ac praecise definiturum principia, conditiones ac diversas modalitates Apostolatus apud populationes seu, ut aiunt, classes a fide christiana disiunctas, ac speciatim Apostolatus apud operariorum classes, praesertim quoad modos diversos agendi apud illas classes

ex parte sacerdotum: an possint et ipsi aliquem laborem manuum assumere atque perficere, vel toto diei tempore, vel per determinatum plurium horarum tempus: quod, Nostro iudicio, sub utraque forma illis non optare posse videtur;

ex parte laicorum, periculo omnino vitato alicuius « compromissionis » cum sectis politicis vulgo dictis « de gauche », atque praesertim in Gallia, « la nouvelle gauche socialiste ».

Insuper necessarium erit, Nostro iudicio, eadem definire de Aposto-
latu apud classes, sicut dicitur, medias atque superiores.

Cum pleno obsequio reverentiaeque sensu, deosculando Sacram Pur-
puram, me profiteor

Illustrissimae ac Reverendissimae Eminentiae Vestrae
humillimus atque obedientissimus servus

✠ AEMILIUS PIROLLEY
Episcopus Nanceiensis et Tullensis

52

EXC.MI P. D. IOANNIS J. VILLEPELET

Episcopi Nannetensis (Nantes)

Nantes, die 24 augusti 1959

Responsio ad Litteram I C/59-898

Argumenta tractanda in futuro Concilio Oecumenico

1. Terminatio Concilii Vaticani quoad Constitutionem *De Ecclesia*
praesertim:

De episcopis;

De relationibus inter Ecclesiam et societatem civilem;

De erroribus modernis, de « communismo ».

2. De episcopatu et de natura eius considerata cum presbyteratu.
De natura consecrationis episcopalis.

3. De diaconatu tanquam functione permanenti in Ecclesia.

4. De determinatione diei Paschae ut sit immobilis festus.

5. De abbreviatione:

a) quarumdam coereemoniarum: consecratio ecclesiae et altaris;
consecratio sanctorum oleorum;

b) et Breviarii pro sacerdotibus ministerii pastoralis.

✠ IOANNES IOSEPHUS VILLEPELET
Episcopus Nannetensis

53

EXC.MI P. D. PATRICII FLYNN

Episcopi Nivernensis (Nevers)

Nevers, 15-XI-59

Eminentissime Seigneur,

Avec mes excuses pour le retard apporté à cet envoi je prie Votre Eminence de daigner agréer mes religieux hommages.

✠ PATRICE FLYNN
Evêque de Nevers

Optandum videtur

I. Ut reassumentur quaestiones, maximi momenti, quae in Concilio Vaticano absolutae non fuerunt, praesertim:

1. De natura Ecclesiae tanquam mysticum corpus Christi consideratae.

2. De unitate visibili Ecclesiae.

3. De necessitate Ecclesiae ad salutem. De vero sensu axiomatis « Extra Ecclesiam nulla salus ».

4. De Iure publico Ecclesiae et de eiusdem relationibus cum potestate Status civilis.

II. Ut pro causis matrimonialibus, ratione inopiae peritorum in iure canonico, loco Tribunalis dioecesani, instituantur Tribunalia regionalia primae et secundae instantiae, quae ob peritiores officiales ceterosque administratos, oneribus sustinendis, aptiora evadent.